Disciplina

Economia A - CCH (CSE - FE)

Espanhol (Iniciacdo) - CCH e CT (FG)

Filosofia - CCH (FG)

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

Fisica e Quimica A - CCH (CT - FE)

Geografia A - CCH (CSE/LH - FE)

Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV -
FE)

Histéria A - CCH (LH - FE)

Historia da Cultura e das Artes - CCH
(AV - FE)

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais

2021/2022 Lista de Manuais Escolares Adotados

978-972-47-4941-9

978-989-647-714-1

978-989-708-608-3

978-972-47-5399-7

978-989-767-132-6

978-989-647-761-5

978-972-47-4944-0

978-972-0-41281-2

978-972-0-42443-3

112 ANO

Titulo

Economia A

Endirecto.com 2

ESSENCIAL Filosofia 11.2 Ano

Novo Jogo de Particulas

Fisica 11

R@io-X 11

GD-A 11- Geometria
Descritiva

Editora

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

SANTILLANA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Um Novo Tempo da Histéria 1 Porto Editora

Ideias & Imagens 11

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Autores

Belmiro Gil Cabrito, Maria da Luz
Oliveira, Maria Jodo Pais, Maria
Manuela Gois

Delfina S4, Luisa Pacheco

Amandio Fontoura, Mafalda
Afonso, Maria de Fatima
Vasconcelos

Maria da Conceicdo Dantas,
Marta Duarte Ramalho

Carla Rodrigues, Carla Santos,
Lucia Miguelote, Paulo Santos,
Sofia Machado

Claudia Lobato, Simone Oliveira

José Fernando Santa-Rita

Célia Pinto do Couto, Maria
Antdnia Monterroso Rosas

Paulo Simdes Nunes



Inglés (Continuagao) - CCH (FG)

Matematica A - CCH (CT/CSE - FE)

Matematica Aplicada as Ciéncias
Sociais - CCH (LH - FE)

Matematica B - CCH (AV - FE)

Portugués - CCH (FG)

Biologia e Geologia - CCH (CT-FE)

Desenho A CCH (AV-FE)

Espanhol continuagdo

Historia B

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

112 Ano

978-972-47-4938-9

978-972-0-42500-3

978-972-47-5393-5

978-972-0-43322-0

978-989-708-748-6

978-989-647-000-5

978-989-23-2721-1

978-989-647-716-5

978-972-0-41268-3

Link up to you 11

Maximo 11

MACS 112 Ano

Novo Espaco 11 - Matematica
B - Artes Visuais

Entre Nds e as Palavras

Biologia e Geologia 11

Desenho 11

Endirecto.com 5

Tempos de Mudanga

Texto Editores, Lda.

Porto Editora

Texto Editores, Lda.

Porto Editora

SANTILLANA

Areal Editores, SA

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora

Carlota Martins, Noémia Rodrigue

Maria Augusta Ferreira Neves,
Luis Guerreiro, Antonio Pinto
Silva

Elisabete Longo, Isabel Branco

Belmiro Costa, Maria Ermelinda
Rodrigues

Alexandre Dias Pinto, Patricia
Nunes

A.Guerner Dias, Osoério Da Cunha
Matias Santos, Paula Guimaraes,
Paulo Rocha, Pedro Nuno Gomes
Bastos Martins

Gil Maia, Manuel Porfirio

Luisa Pacheco, Delfina Sa

Claudia Amaral, Elisabete Jesus,
Pedro Almiro Neves, Maria
Manuela Carvalho



