Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais 11º ANO

2021/2022 Lista de Manuais Escolares Adotados

Disciplina	Ano	ISBN	Título	Editora	Autores
Economia A - CCH (CSE - FE)	11º Ano	978-972-47-4941-9	Economia A	Texto Editores, Lda.	Belmiro Gil Cabrito, Maria da Luz Oliveira, Maria João Pais, Maria Manuela Góis
Espanhol (Iniciação) - CCH e CT (FG)	11º Ano	978-989-647-714-1	Endirecto.com 2	Areal Editores, SA	Delfina Sá, Luísa Pacheco
Filosofia - CCH (FG)	11º Ano	978-989-708-608-3	ESSENCIAL Filosofia 11.º Ano	SANTILLANA	Amândio Fontoura, Mafalda Afonso, Maria de Fátima Vasconcelos
Física e Química A - CCH (CT - FE)	11º Ano	978-972-47-5399-7	Novo Jogo de Partículas	Texto Editores, Lda.	Maria da Conceição Dantas, Marta Duarte Ramalho
Física e Química A - CCH (CT - FE)	11º Ano	978-989-767-132-6	Física 11	Areal Editores, SA	Carla Rodrigues, Carla Santos, Lúcia Miguelote, Paulo Santos, Sofia Machado
Geografia A - CCH (CSE/LH - FE)	11º Ano	978-989-647-761-5	R@io-X 11	Areal Editores, SA	Cláudia Lobato, Simone Oliveira
Geometria Descritiva A - CCH (CT/AV - FE)	11º Ano	978-972-47-4944-0	GD-A 11- Geometria Descritiva	Texto Editores, Lda.	José Fernando Santa-Rita
História A - CCH (LH - FE)	11º Ano	978-972-0-41281-2	Um Novo Tempo da História 1	: Porto Editora	Célia Pinto do Couto, Maria Antónia Monterroso Rosas
História da Cultura e das Artes - CCH (AV - FE)	11º Ano	978-972-0-42443-3	Ideias & Imagens 11	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	Paulo Simões Nunes

Inglês (Continuação) - CCH (FG)	11º Ano	978-972-47-4938-9	Link up to you 11	Texto Editores, Lda.	Carlota Martins, Noémia Rodrigue
Matemática A - CCH (CT/CSE - FE)	11º Ano	978-972-0-42500-3	Máximo 11	Porto Editora	Maria Augusta Ferreira Neves, Luis Guerreiro, António Pinto Silva
Matemática Aplicada às Ciências Sociais - CCH (LH - FE)	11º Ano	978-972-47-5393-5	MACS 11º Ano	Texto Editores, Lda.	Elisabete Longo, Isabel Branco
Matemática B - CCH (AV - FE)	11º Ano	978-972-0-43322-0	Novo Espaço 11 - Matemática B - Artes Visuais	Porto Editora	Belmiro Costa, Maria Ermelinda Rodrigues
Português - CCH (FG)	11º Ano	978-989-708-748-6	Entre Nós e as Palavras	SANTILLANA	Alexandre Dias Pinto, Patrícia Nunes
Biologia e Geologia - CCH (CT-FE)	11º Ano	978-989-647-000-5	Biologia e Geologia 11	Areal Editores, SA	A.Guerner Dias, Osório Da Cunha Matias Santos, Paula Guimarães, Paulo Rocha, Pedro Nuno Gomes Bastos Martins
Desenho A CCH (AV-FE)	11º Ano	978-989-23-2721-1	Desenho 11	Asa Editores II, SA	Gil Maia, Manuel Porfírio
Espanhol continuação	11º Ano	978-989-647-716-5	Endirecto.com 5	Areal Editores, SA	Luisa Pacheco, Delfina Sá
História B	11º Ano	978-972-0-41268-3	Tempos de Mudança	Porto Editora	Cláudia Amaral, Elisabete Jesus, Pedro Almiro Neves, Maria Manuela Carvalho